
КОМИТЕТ ПО ДОРОЖНОМУ ХОЗЯЙСТВУ 
ЛЕНИНГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ

ПРИКАЗ

«£&> U10U3 2022 г. № Л ^ /

«О внесении изменений в приказ Комитета по дорожному хозяйству 
Ленинградской области от 2 ноября 2018 года № 22/18 «Об утверждении 
административного регламента предоставления государственной услуги 

«Выдача специального разрешения на движение по автомобильным 
дорогам тяжеловесного транспортного средства, масса которого с грузом 
или без груза и (или) нагрузка на ось которого более чем на два процента 

превышают допустимую массу транспортного средства и (или) 
допустимую нагрузку на ось, и (или) крупногабаритного транспортного 
средства в случае, если маршрут, часть маршрута такого транспортного 

средства проходят по автомобильным дорогам регионального или 
межмуниципального значения, участкам таких автомобильных дорог, 

по автомобильным дорогам местного значения, расположенным на 
территориях двух и более муниципальных образований 

(муниципальных районов, городского округа) Ленинградской области, 
при условии, что маршрут такого транспортного средства проходит в 

границах Ленинградской области и указанные маршрут, часть 
маршрута не проходят по автомобильным дорогам федерального 

значения, участкам таких автомобильных дорог»

В соответствии с Федеральным законом от 15 апреля 2022 года № 92-ФЗ 
«О внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской 
Федерации», приказом Министерства транспорта Российской Федерации от 5 
июня 2019 года № 167 «Об утверждении порядка выдачи специального 
разрешения на движение по автомобильным дорогам тяжеловесного и (или) 
крупногабаритного транспортного средства» приказываю:

1. Внести изменения в приказ Комитета по дорожному хозяйству 
Ленинградской области от 2 ноября 2018 года № 22/18 «Об утверждении 
административного регламента предоставления государственной услуги 
«Выдача специального разрешения на движение по автомобильным дорогам 
тяжеловесного транспортного средства, масса которого с грузом или без 
груза и (или) нагрузка на ось которого более чем на два процента превышают 
допустимую массу транспортного средства и (или) допустимую нагрузку на 
ось, и (или) крупногабаритного транспортного средства в случае, если 
маршрут, часть маршрута такого транспортного средства проходят по 
автомобильным дорогам регионального или межмуниципального значения, 
участкам таких автомобильных дорог, по автомобильным дорогам местного



значения, расположенным на территориях двух и более муниципальных 
образований (муниципальных районов, городского округа) Ленинградской 
области, при условии, что маршрут такого транспортного средства проходит 
в границах Ленинградской области и указанные маршрут, часть маршрута не 
проходят по автомобильным дорогам федерального значения, участкам таких 
автомобильных дорог» согласно приложению к настоящему приказу.

2. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой.

Председатель комитета 
по дорожному хозяйству 
Ленинградской области Д.С. Седов



Приложение
к приказу комитета 

по дорожному хозяйству 
Ленинградской области

от « rj,0»Ы10ИЯ 2022 года № .WJ&H

Изменения
в приказ Комитета по дорожному хозяйству Ленинградской области от 2 

ноября 2018 года № 22/18 «Об утверждении административного регламента 
предоставления государственной услуги «Выдача специального разрешения 

на движение по автомобильным дорогам тяжеловесного транспортного 
средства, масса которого с грузом или без груза и (или) нагрузка на ось 

которого более чем на два процента превышают допустимую массу 
транспортного средства и (или) допустимую нагрузку на ось, и (или) 

крупногабаритного транспортного средства в случае, если маршрут, часть 
маршрута такого транспортного средства проходят по автомобильным 

дорогам регионального или межмуниципального значения, участкам таких 
автомобильных дорог, по автомобильным дорогам местного значения, 

расположенным на территориях двух и более муниципальных образований 
(муниципальных районов, городского округа) Ленинградской области, при 
условии, что маршрут такого транспортного средства проходит в границах 
Ленинградской области и указанные маршрут, часть маршрута не проходят 

по автомобильным дорогам федерального значения, участкам таких 
автомобильных дорог» (далее -  Приказ, Регламент)

1) в наименованиях Приказа, Регламента слова «два процента» заменить 
словами «десять процентов»;

2) в пункте 1.2 Регламента:
в абзацах втором, третьем слова «два процента» заменить словами 

«десять процентов»;

3) в пункте 2.1 Регламента:
в абзаце втором слова «два процента» заменить словами «десять 

процентов»;

4) в пункте 2.3 Регламента:
в абзацах втором, седьмом слова «два процента» заменить словами 

«десять процентов»;
абзацы четвертый, восьмой признать утратившими силу; 
абзац седьмой дополнить словами «на бумажном носителе»;

5) в пункте 2.4 Регламента:



в абзаце девятом первое предложение изложить в следующей редакции: 
«Специальное разрешение на движение тяжеловесного и (или) 

крупногабаритного транспортного средства по постоянному маршруту 
выдается в упрощенном порядке.»

6) пункт 2.6 Регламента изложить в следующей редакции:
«2.6. Исчерпывающий перечень документов, необходимых в 

соответствии с законодательными или иными нормативными правовыми 
актами для предоставления государственной услуги, подлежащих 
представлению заявителем.

К исчерпывающему перечню документов, необходимых в соответствии 
с законодательными или иными нормативными правовыми актами для 
предоставления государственной услуги, подлежащих представлению 
заявителем, относятся:

1) заявление на получение специального разрешения, содержащее 
сведения, указанные в пункте 8 Порядка выдачи специального разрешения на 
движение по автомобильным дорогам тяжеловесного и (или) 
крупногабаритного транспортного средства, утвержденного приказом 
Министерства транспорта Российской Федерации от 5 июня 2019 года № 167 
(далее -  Порядок), в соответствии с приложением 1 к Регламенту;

2) документ, удостоверяющий личность заявителя: документы, 
удостоверяющие личность гражданина Российской Федерации, в том числе 
военнослужащего, а также документы, удостоверяющие личность 
иностранного гражданина, лица без гражданства, включая вид на жительство 
и удостоверение беженца;

3) документ, удостоверяющий право (полномочия) представителя 
физического или юридического лица, если с заявлением обращается 
представитель заявителя;

4) копия документов каждого транспортного средства (паспорт 
транспортного средства или свидетельство о регистрации транспортного 
средства, паспорт самоходной машины), с использованием которого 
планируется поездка (для транспортных средств, зарегистрированных 
федеральными органами исполнительной власти и федеральными 
государственными органами, в которых законодательством Российской 
Федерации предусмотрена военная служба, органами Государственного 
надзора за техническим состоянием самоходных машин и других видов 
техники, а также за пределами Российской Федерации, и (или) при подаче 
заявления в уполномоченный орган на бумажном носителе);

5) схема тяжеловесного и (или) крупногабаритного транспортного 
средства (автопоезда) с изображением размещения груза (при наличии груза) 
(рекомендуемый образец схемы приведен в приложении 3 к Порядку). На 
схеме изображаются транспортное средство, планируемое к участию в 
перевозке, его габариты с грузом (при наличии груза), количество осей и 
колес на нем, взаимное расположение осей и колес, распределение нагрузки 
по осям, а также при наличии груза - габариты груза, расположение груза на



транспортном средстве, погрузочная высота, свес (при наличии) 
(изображается вид в профиль, сзади).

Заявление, схема тяжеловесного и (или) крупногабаритного 
транспортного средства (автопоезда), а также копии документов, указанных в 
подпункте 5 настоящего пункта, должны быть подписаны заявителем и 
заверены печатью (при наличии).

Заявление может быть исполнено в бумажном виде или в электронном 
виде, заверенном электронной цифровой подписью.»;

7) пункт 2.9 Регламента изложить в следующей редакции:
«2.9. Исчерпывающий перечень оснований для отказа в приеме 

документов, необходимых для предоставления государственной услуги:
1) ГКУ «Ленавтодор» не вправе согласно пункту 6 Порядка выдавать 

специальное разрешение по заявленному маршруту;
2) заявление подписано лицом, не имеющим полномочий на подписание 

данного заявления;
3) заявление не содержит сведений и (или) не соответствует 

требованиям, установленным пунктом 8 Порядка;
4) предусмотренные пунктом 9 Порядка документы не приложены к 

заявлению или прилагаемые к заявлению документы не соответствуют 
требованиям пунктов 9, 10 Порядка.

В случае принятия решения об отказе в приеме документов, 
необходимых для предоставления государственной услуги, ГКУ 
«Ленавтодор» обязано незамедлительно проинформировать заявителя о 
принятом решении путем направления письменного уведомления с 
указанием оснований принятия данного решения.

В случае подачи заявления с использованием ЕПГУ/ПГУ Л О 
информирование заявителя о принятом решении происходит через личный 
кабинет заявителя.»;

8) пункт 2.10 Регламента изложить в следующей редакции:
«2.10. Исчерпывающий перечень оснований для отказа в предоставлении 

государственной услуги.
ГКУ «Ленавтодор» принимает решение об отказе в выдаче специального 

разрешения в случае, если:
1) информация о государственной регистрации в качестве 

индивидуального предпринимателя или юридического лица не соответствует 
информации, указанной в заявлении;

2) установленные требования о перевозке груза, не являющегося 
неделимым, не соблюдены;

3) сведения, предоставленные в заявлении и документах, не 
соответствуют техническим характеристикам транспортного средства и 
груза, а также технической возможности осуществления заявленной 
перевозки;



4) технические характеристики и регистрационные данные 
транспортных средств не соответствуют указанным в заявлении;

5) при согласовании маршрута установлена невозможность 
осуществления движения по заявленному маршруту тяжеловесного и (или) 
крупногабаритного транспортного средства с заявленными техническими 
характеристиками в связи с техническим состоянием автомобильной дороги, 
искусственного сооружения или инженерных коммуникаций, а также по 
требованиям безопасности дорожного движения;

6) отсутствует согласие заявителя, предусмотренное пунктом 22.1 
Порядка, на:

разработку проекта организации дорожного движения и (или) 
специального проекта;

проведение оценки технического состояния автомобильной дороги;
принятие специальных мер по обустройству пересекающих 

автомобильную дорогу сооружений и инженерных коммуникаций, 
определенных согласно проведенной оценке технического состояния 
автомобильной дороги и в установленных законодательством случаях;

укрепление автомобильных дорог или принятие специальных мер по 
обустройству автомобильных дорог или их участков, определенных согласно 
проведенной оценке технического состояния автомобильной дороги и в 
установленных законодательством случаях;

7) заявитель не внес плату в счет возмещения вреда, причиняемого 
автомобильным дорогам тяжеловесным транспортным средством и не 
предоставил копии платежных документов, подтверждающих такую оплату;

8) отсутствуют оригиналы заявления и схемы тяжеловесного и (или) 
крупногабаритного транспортного средства (автопоезда), а также заверенные 
регистрационные документы транспортных средств в соответствии с 
подпунктом 2 пункта 9 и пунктом 10 Порядка, при обращении заявителя за 
получением оформленного бланка специального разрешения в случае, если 
заявление и документы направлялись в уполномоченный орган с 
использованием факсимильной связи;

9) отсутствует в установленный срок согласование или поступил 
мотивированный отказ в согласовании владельцев автомобильных дорог или 
согласующих организаций;

10) истек указанный в заявлении срок перевозки.
ГКУ «Ленавтодор» в течение одного рабочего дня со дня принятия 

решения об отказе в выдаче специального разрешения выбранным 
заявителем способом связи информирует его о принятом решении, указав 
основания принятия данного решения.

ГКУ «Ленавтодор» в случае принятия решения об отказе в выдаче 
специального разрешения по основаниям, указанным в подпунктах 1, 2 
настоящего пункта, выбранным заявителем способом связи информирует его 
о принятом решении в течение четырех рабочих дней со дня регистрации 
заявления.»;



9) пункты 2.17.1 и 2.17.2 изложить в следующей редакции:
«2.17.1. Предоставление услуги по экстерриториальному принципу не 

предусмотрено.
2.17.2. Предоставление государственной услуги в электронной форме не 

предусмотрено.»;

10) в пункте 3.1.4.2 Регламента:
в абзаце третьем слова «два процента» заменить словами «десять 

процентов»;
абзац восемнадцатый изложить в следующей редакции:
«В случае необходимости выдачи специального разрешения для 

движения тяжеловесного и (или) крупногабаритного транспортного средства 
по установленному постоянному маршруту в упрощенном порядке ГКУ 
«Ленавтодор» в течение одного рабочего дня со дня регистрации заявления о 
выдаче специального разрешения доводит до заявителя размер платы в счет 
возмещения вреда, причиняемого тяжеловесным транспортным средством, 
при движении по указанному маршруту.»;

11) в пункте 3.1.6.2 Регламента
Абзацы третий, шестой признать утратившими силу;

12) в пункте 6.3 Регламента:
во втором абзаце цифру «2.8» заменить цифрой «2.9»;
абзац пятый изложить в следующей редакции:
«выдает решение об отказе в приеме заявления и документов, 

необходимых для предоставления государственной услуги, по форме в 
соответствии с приложением 8 с указанием перечня документов, которые 
заявителю необходимо представить для предоставления государственной 
услуги;»;

13) приложение 1 к Регламенту изложить в следующей редакции:

«Приложение 1
Реквизиты заявителя
(наименование, адрес (местонахождение) - 
для юридических лиц, фамилия, имя, 
отчество (при наличии), адрес места 
жительства - для физических лиц и 
индивидуальных предпринимателей
Исх. о т ______________ N __________
поступило в ___________________

(ГКУ "Ленавтодор") 
дата_________________N _________

ЗАЯВЛЕНИЕ
на получение специального разрешения на движение по автомобильным дорогам



тяжеловесного и(или) крупногабаритного транспортного средства

Наименование - для юридических лиц; фамилия, имя, отчество (при наличии), данные 
документа, удостоверяющего личность, - для физических лиц и индивидуальных 
предпринимателей, адрес, телефон и адрес электронной почты (при наличии) 
владельца транспортного средства

ИНН, ОГРН/ОГРНИП владельца 
транспортного средства

Маршрут движения

Вид перевозки (межрегиональная, местная)

На срок с по

Количество поездок (для 
тяжеловесных транспортных средств)

Характеристика груза (при наличии 
груза):

Делимый да нет

Наименование <1> Г абариты 
(длина,ширин 
а,высота) (м)

Масса (т)

Длина свеса (м) (при наличии)

Сведения о транспортном средстве (марка, модель государственный регистрационный 
номер)

Параметры транспортного средства (автопоезда)

Масса транспортного средства 
(автопоезда) без груза/с грузом (т)

Масса тягача 
(т)

Масса прицепа 
(полуприцепа) (т)

Расстояния между осями (м)

Нагрузки на оси (т)

Габариты транспортного средства (автопоезда):

Длина (м) Ширина (м) Высота (м) Минимальный радиус поворота с



грузом (м)

Необходимость автомобиля сопровождения 
(прикрытия)

Предполагаемая максимальная скорость движения транспортного 
средства (автопоезда) (км/час)

Банковские реквизиты

Оплату гарантируем

(должность) (подпись) (Фамилия, имя, отчество 
(при наличии)

<1> Указывается полное наименование груза, основные характеристики: марка, 
модель, описание индивидуальной и транспортной тары (способ крепления);»;

14) в приложении 3 к Регламенту (Формы документов, являющихся 
результатом предоставления услуги) позицию 2 (Уведомление о 
перенаправлении заявления на выдачу специального разрешения на 
движение по автомобильным дорогам транспортного средства, 
осуществляющего перевозки тяжеловесных и(или) крупногабаритных 
грузов) признать утратившей силу;

15) дополнить Регламент приложением 8 в следующей редакции:

«Приложение 8

(Ф.И.О. физического лица и адрес 
проживания/наименование организации и ИНН)

(Ф.И.О. представителя заявителя и реквизиты 
доверенности)

Контактная информация: 

тел.



эл. почта

РЕШЕНИЕ
об отказе в приеме заявления и документов, необходимых для предоставления

государственной услуги

Настоящим подтверждается, что при приеме документов, необходимых для 
предоставления государственной услуги

(наименование государственной услуги в соответствии 
с административным регламентом)

были выявлены следующие основания для отказа в приеме документов:

(указываются основания для отказа в приеме документов, предусмотренные пунктом
2.9 административного регламента)

В связи с изложенным принято решение об отказе в приеме заявления и иных 
документов, необходимых для предоставления государственной услуги.

Для получения государственной услуги заявителю необходимо представить 
следующие документы:

(указывается перечень документов в случае, если основанием для отказа является 
представление неполного комплекта документов)

(должностное лицо (подпись) (инициалы, фамилия) (дата)
(специалист МФЦ)

М.П.

Подпись заявителя, подтверждающая получение решения об отказе в приеме 
документов

(подпись) (Ф.И.О. заявителя/представителя 
заявителя)

(дата)».


